



Rondon Limp
Construção e Limpeza

Porto Velho- RO, 11 de fevereiro de 2021.

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO ART. 30 DA LEI 8.666.

A
Quem possa interessar

A **L & L ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI** - ME, inscrita no CNPJ de nº 10.882.398/0001-90, com sede na Rua Andréia, nº 6521- Bairro Aponiã - CEP: 76.824-074 - Porto Velho - Rondônia declara, para fins do disposto no Art. 30, inciso III da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que tomou conhecimento de todas as informações para o cumprimento das obrigações objeto da licitação e obteve os documentos necessários à formulação da proposta.

Por conseguinte, como requisito de habilitação, declaramos que possuímos instalações, equipamentos e pessoal reputados essenciais para a execução do objeto de pessoal especializado, devidamente registrado.

Segue relação de nomes e registros em seus respectivos conselhos.

NOME	CARGO	REGISTRO
Saimo Melo Lopes	Engenheiro Civil	CREA/RO 9081/D
Pamela Suelen Lucindo de Melo	Administradora	CRA/RO 4888

Cordialmente.

RODRIGO LOPES DA SILVA
L & L ARAUJO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME
Rodrigo Lopes da Silva
Sócio Administrador



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239

Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

A

SUPEL

TERMO DE REFERÊNCIA nº 396/2020

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROPOSTA DE PREÇO

A empresa **L & L ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME**, inscrita no CNPJ nº **10.882.398/0001-90**, com sede na Rua Andreia, nº 6521 - Aponiã - Cep: 76.824-074 - Porto Velho - Rondônia, por intermédio de seu representante legal, e para os fins CONTRATADAÇÃO, vem apresentar a seguinte proposta de preço abaixo discriminada:

OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de limpeza, conservação, higienização e desinfecção com fornecimento de materiais e equipamentos, nas dependências do prédio onde funcionam a Coordenadoria de Gestão e Assistência Farmacêutica (CGAF), Central de Abastecimento Farmacêutico para Medicamentos (CAF I), Anexo da Central de Abastecimento Farmacêutico para Medicamentos (ANEXO DO CAF I), Central de Abastecimento Farmacêutico para Artigos Médico Hospitalar (CAF II), Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio (CAP), Coordenadoria de Nutrição Enteral (CENE) e Núcleo de Mandados Judiciais - NMJ (GALPÃO), visando à obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene, de forma contínua, por um período de 12 (doze) meses.

PROPOSTA – VALORES MENSAL E GLOBAL

ITEM	DENOMINAÇÃO DA CATEGORIA PROFISSIONAL	mt²	VALOR M²	VALOR GLOBAL (R\$)	
				V. Mensal	V. ANUAL
1	Areas Administrativas	1,639.00	R\$ 5.24	R\$ 8,589.77	R\$ 103,077.23
2	Almoxarifados / Galpões	6,868.00	R\$ 2.80	R\$ 19,196.92	R\$ 230,363.04
3	Areas com espaço livre	397.00	R\$ 4.19	R\$ 1,664.50	R\$ 19,973.96
4	Pisos Pavimentados Adjacentos / contíguos às edificações	332.00	R\$ 2.33	R\$ 773.32	R\$ 9,279.82
5	Face externa s/ Exposição de Riscos	111.00	R\$ 0.78	R\$ 86.09	R\$ 1,033.09
6	Face interna s/ Exposição de Riscos	111.00	R\$ 1.49	R\$ 165.31	R\$ 1,983.76
TOTAL				R\$ 30,475.91	R\$ 365,710.90

1- O prazo de validade de nossa proposta é de 90 (Noventa) dias corridos, contados da data da abertura da licitação da sessão pública.

2- Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência.

3- Declaramos que o preço global proposto compreende todas as despesas necessárias à perfeita realização dos serviços, inclusive mão-de-obra, todos os encargos previstos pela legislação trabalhista e previdenciária, impostos de qualquer espécie, tributos em geral, taxas, frete, seguros aplicáveis necessários ou impostos por lei, inclusive quaisquer outros encargos que incidam ou venham incidir sobre a execução dos serviços e seus preços.

5 - Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, e, para esse fim fornecemos os seguintes dados:

Razão Social: | L&L ARAUJO COMERCIO | CNPJ: 10.882.398/0001-90



Rondolimp
Construção e Limpeza

CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239

[Email: rondolimp.l.const@hotmail.com](mailto:rondolimp.l.const@hotmail.com)

A

SUPEL

TERMO DE REFERÊNCIA nº 396/2020

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Endereço:	Rua Andreia, 6521, B. Aponiã, CEP:	Tel: (69) 3215-5191
Banco: Caixa Ec	AG: 0632-003	CC: 00005431-4

Representante Legal:

NOME: RODRIGO LOPES DA SILVA

CARGO: Proprietário

RG: 000760608 SSP/RO

CPF: 837.550.802-06

CELULAR: (69) 9.9270-4239

FAX: (69) 3215-5191

E-mail: rondolimp.l.const@hotmail.com

Porto Velho - RO, 11 de FEVEREIRO de 2020.

RODRIGO LOPES DA SILVA

Rodrigo Lopes da Silva

Proprietário

L & I ARAUJO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239

Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

À

SUPEL

TERMO DE REFERÊNCIA nº 396/2020

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
		n1	n2
		Nº Processo	
		Licitação Nº	
		TERMO DE REFERÊNCIA nº 396/2020	
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	2/11/2021	
B	Município/UF	Porto Velho - RO	
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2020	
D	Número de meses de execução contratual	12	
Identificação do Serviço			
<i>Tipo de Serviço</i>		<i>Unidade de Medida</i>	<i>Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)</i>
SERVENTE DE LIMPEZA		M ²	6
MÃO DE OBRA			
Mão de obra vinculada à execução contratual			
Dados para composição dos custos referente à mão de obra			Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)		SERVENTE DE LIMPEZA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		1,196.43
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		AUX. DE SERV. GERAIS
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)		1-Jan-20
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		1,196.43
B	Adicional de Periculosidade		0.00
C	Adicional de Insalubridade (Indidente sob Sala		0.00
D	Adicional Noturno		0.00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0.00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0.00
G	Outros: Intervalo Intra jornada (Nota 2)		0.00
TOTAL			1,196.43
MÓDULO 1: TOTAL			1,196.43
MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
SUBMÓDULO 2.1 - DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8.33333333%	99.70
B	Férias e Adicional de Férias	11.111%	132.93
TOTAL			232.63
SUBMÓDULO 2.1: TOTAL			232.63
MÓDULO 1			1,196.43



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239

Email: rondolimp.lconst@hotmail.com

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2		MÓDULO 2.1	232.63
		TOTAL	1,429.06
SUBMÓDULO 2.2 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇOS (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(NOTA 1, 2, e 3)	Valor (R\$)
A	INSS	20.00%	285.81
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	0.00%	0.00
C	SAT (X FAP (0,5 a 2,0) (VARIAÇÃO: 0,5% a 6%)	3.00%	42.87
D	SESI / SESC	0.00%	0.00
E	SENAI / SENAC	0.00%	0.00
F	SEBRAE	0.00%	0.00
G	INCRA	0.00%	0.00
H	FGTS	8.00%	114.32
TOTAL		31.000%	443.00
SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Transporte (26 DIAS - SEG A SAB)	R\$ 4.05	138.81
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 400.00	396.04
C	Segurança e Saúde do Trabalhador		0.00
D	Seguro de Vida		10.00
E	INTERVALO INTRAJORNADA (NÃO USUFRUÍDO PELO EMPREGADO)		0.00
F	Auxílio Creche		3.00
G	Assistência Sindical Empresarial/Patronal		10.00
TOTAL			557.85
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		232.63
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		443.00
2.3	Benefícios Mensais e Diários		557.85
TOTAL			1,233.48
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0.460%	5.50
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	8.000%	0.44
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (sobre a Remuneração)	0.400%	4.79
D	Aviso Prévio Trabalhado	1.920%	22.97
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado (IN 07/18)	31.000%	7.12
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado (sobre a Remuneração)	3.600%	43.07
TOTAL			83.89
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		MÓDULO 1	1,196.43
		MÓDULO 2	1,233.48
		MÓDULO 3	83.89
		TOTAL	2,513.80
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			(NOTA 1 e 2)
SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS			
4.1	Ausências Legais	(NOTA 1)	Valor (R\$)

A	Férias		0.926%	23.27
B	Ausências legais		1.389%	34.91
C	Licença paternidade		0.139%	3.49
D	Ausência por Acidente de trabalho		0.417%	10.47
E	Afastamento Maternidade		0.370%	9.31
F	Outros (especificar)		0.00%	0.00
TOTAL				81.45
SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA				
4.2	Intrajornada		(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação (Nota: APLICADO PARA quando o TITULAR do posto USUFRUIR do descanso intrajornada e o posto de trabalho NÃO PUDER FICAR DESCOBERTO)			0.00
TOTAL				0.00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente			Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais			81.45
4.2	Intrajornada			0.00
TOTAL				81.45
			MÓDULO 4: TOTAL	81.45
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				
5	Insumos Diversos		(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Uniformes			50.00
B	Materiais	Soma anual/ 12 meses / 8 colaboradores		682.66
C	Equipamentos e Utensílios	Soma anual/ 12 meses / 8 colaboradores		62.27
D	Treinamentos e CIPA			20.83
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS				815.77
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5		MÓDULO 1		1,196.43
		MÓDULO 2		1,233.48
		MÓDULO 3		83.89
		MÓDULO 4		81.45
		MÓDULO 5		815.77
		TOTAL		3,411.02
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos		3.000%	102.33
B	Lucro (MT + M6.A)		6.000%	210.80
FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)		CÁLCULO POR DENTRO		3,724.15
C	Tributos	6.280	0.9372	3,973.70
C1. Tributos Federais				
C1-A (PIS)			0.000%	0.00
C1. B (COFINS)			1.280%	50.86
C.2 Tributos Estaduais (especificar)				
C.3 Tributos Municipais				
C3-A (ISS)			5.000%	198.68
SOMA DOS TRIBUTOS			6.280%	249.54
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				562.67



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239

Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

MÓDULO 6: TOTAL		562.67
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	1,196.43
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1,233.48
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	83.89
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	81.45
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	815.77
Subtotal (A + B + C + D + E)		3,411.02
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	562.67
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		3,973.69



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239

Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

À
SUPEL
TERMO DE REFERÊNCIA nº 396/2020
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

		n1	n2
Nº Processo			
Licitação Nº		TERMO DE REFERÊNCIA nº 396/2020	
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	2/11/2021	
B	Município/UF	Porto Velho - RO	
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2020	
D	Número de meses de execução contratual	12	
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
LIMPADOR DE FACHADA		M ²	1
MÃO DE OBRA			
Mão de obra vinculada à execução contratual			
Dados para composição dos custos referente à mão de obra			Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	LIMPADOR DE FACHADA	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1,331.86	
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	AUX. DE SERV. GERAIS	
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	1-Jan-20	
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		1,331.86
B	Adicional de Periculosidade		0.00
C	Adicional de Insalubridade (Indidente sob Salario Mínimo Nacional - R\$ 1.045,00)	40.000%	418.00
D	Adicional Noturno		0.00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0.00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0.00
G	Outros: Intervalo Intrajornada (Nota 2)		0.00
TOTAL			1,749.86
MÓDULO 1: TOTAL			1,749.86
MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS			
SUBMÓDULO 2.1 - DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8.33333333%	145.82
B	Férias e Adicional de Férias	11.1111%	194.42
TOTAL			340.24
SUBMÓDULO 2.1: TOTAL			340.24

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2		MÓDULO 1	1,749.86
		MÓDULO 2.1	340.24
		TOTAL	2,090.10
SUBMÓDULO 2.2 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(NOTA 1, 2, e 3)	Valor (R\$)
A	INSS	20.00%	418.02
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	0.00%	0.00
C	SAT (X FAP (0,5 a 2,0) (VARIAÇÃO: 0,5% a 6%)	3.00%	62.70
D	SESI / SESC	0.00%	0.00
E	SENAI / SENAC	0.00%	0.00
F	SEBRAE	0.00%	0.00
G	INCRA	0.00%	0.00
H	FGTS	8.00%	167.20
TOTAL		31.000%	647.92
SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Transporte (26 DIAS - SEG A SAB)	R\$ 4.05	130.69
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 400.00	396.04
C	Segurança e Saúde do Trabalhador		0.00
D	Seguro de Vida		10.00
E	INTERVALO INTRAJORNADA (NÃO USUFRUÍDO PELO EMPREGADO)		0.00
F	Auxílio Creche		3.00
G	Assistência Sindical Empresarial/Patronal		10.00
TOTAL			549.73
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		340.24
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		647.92
2.3	Benefícios Mensais e Diários		549.73
TOTAL			1,537.89
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0.460%	8.04
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	8.000%	0.64
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio	0.400%	7.00
D	Aviso Prévio Trabalhado	1.920%	33.59
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado (IN 07/18)	31.000%	10.41
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio	3.600%	62.99
TOTAL			122.67
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		MÓDULO 1	1,749.86
		MÓDULO 2	1,537.89
		MÓDULO 3	122.67
		TOTAL	3,410.42
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			(NOTA 1 e 2)
SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS			
4.1	Ausências Legais	(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Férias	0.926%	31.57
B	Ausências legais	1.389%	47.36



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239

Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

C	Licença paternidade		0.139%	4.73
D	Ausência por Acidente de trabalho		0.417%	14.21
E	Afastamento Maternidade		0.370%	12.63
F	Outros (especificar)		0.00%	0.00
TOTAL				110.50

SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA

4.2	Intrajornada		(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação (Nota: APLICADO PARA			0.00
TOTAL				0.00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente			Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais			110.50
4.2	Intrajornada			0.00
TOTAL				110.50
MÓDULO 4: TOTAL				110.50

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos		(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Uniformes			50.00
B	Materiais	Soma anual/ 12 meses / 8 colaboradores		682.66
C	Equipamentos e Utensílios	Soma anual/ 12 meses / 8 colaboradores		62.27
D	Treinamentos e CIPA			20.83
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS				815.77

**BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 =
MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 +
MÓDULO 4 + MÓDULO 5**

MÓDULO 1	1,749.86
MÓDULO 2	1,537.89
MÓDULO 3	122.67
MÓDULO 4	110.50
MÓDULO 5	815.77
TOTAL	4,336.69

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos		3.000%	130.10
B	Lucro (MT + M6.A)		6.000%	268.00
FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)		CÁLCULO POR DENTRO		4,734.79
C	Tributos	6.280	0.9372	5,052.05
C1. Tributos Federais				
	C1-A (PIS)		0.000%	0.00
	C1. B (COFINS)		1.280%	64.66
C.2 Tributos Estaduais (especificar)				
C.3 Tributos Municipais				
	C3-A (ISS)		5.000%	252.60
	SOMA DOS TRIBUTOS		6.280%	317.26
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				715.36
MÓDULO 6: TOTAL				715.36

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			1,749.86
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			1,537.89
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão			122.67
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			110.50
E	Módulo 5 - Insumos Diversos			815.77
Subtotal (A + B + C + D + E)				4,336.69



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239
Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	715.36
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		5,052.05



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239

Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

À
SUPEL
TERMO DE REFERÊNCIA nº 396/2020
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

		n1	n2
Nº Processo			
Licitação Nº		TERMO DE REFERÊNCIA nº 396/2020	
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	2/11/2021	
B	Município/UF	Porto Velho - RO	
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2020	
D	Número de meses de execução contratual	12	
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
ENCARREGADO		M ²	1
MÃO DE OBRA			
Mão de obra vinculada à execução contratual			
Dados para composição dos custos referente à mão de obra			Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	ENCARREGADO	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	2,133.20	
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	AUX. DE SERV. GERAIS	
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	1-Jan-20	
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		2,133.20
B	Adicional de Periculosidade		0.00
C	Adicional de Insalubridade (Indidente sob Salário Mínimo Nacional - R\$ 1.045,00)	40.000%	418.00
D	Adicional Noturno		0.00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0.00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0.00
G	Outros: Intervalo Intra jornada (Nota 2)		0.00
TOTAL			2,551.20
MÓDULO 1: TOTAL			2,551.20
MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
SUBMÓDULO 2.1 - DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8.33333333%	212.60
B	Férias e Adicional de Férias	11.1111%	283.46
TOTAL			496.06
SUBMÓDULO 2.1: TOTAL			496.06

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2		MÓDULO 1	2,551.20
		MÓDULO 2.1	496.06
		TOTAL	3,047.26
SUBMÓDULO 2.2 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(NOTA 1, 2, e 3)	Valor (R\$)
A	INSS	20.00%	609.45
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	0.00%	0.00
C	SAT (X FAP (0,5 a 2,0) (VARIAÇÃO: 0,5% a 6%)	3.00%	91.41
D	SESI / SESC	0.00%	0.00
E	SENAI / SENAC	0.00%	0.00
F	SEBRAE	0.00%	0.00
G	INCRA	0.00%	0.00
H	FGTS	8.00%	243.78
TOTAL		31.000%	944.64
SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENS AIS E DIÁRIOS			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Transporte (26 DIAS - SEG A SAB)	R\$ 4.05	82.61
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 400.00	396.04
C	Segurança e Saúde do Trabalhador		0.00
D	Seguro de Vida		10.00
E	INTERVALO INTRAJORNADA (NÃO USUFRUÍDO PELO EMPREGADO)		0.00
F	Auxílio Creche		3.00
G	Assistência Sindical Empresarial/Patronal		10.00
TOTAL			501.65
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		496.06
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		944.64
2.3	Benefícios Mensais e Diários		501.65
TOTAL			1,942.35
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0.460%	11.73
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	8.000%	0.93
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio	0.400%	10.20
D	Aviso Prévio Trabalhado	1.920%	48.98
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado (IN 07/18)	31.000%	15.18
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio	3.600%	91.84
TOTAL			178.86
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		MÓDULO 1	2,551.20
		MÓDULO 2	1,942.35
		MÓDULO 3	178.86
		TOTAL	4,672.41
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		(NOTA 1 e 2)	
SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS			
4.1	Ausências Legais	(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Férias	0.926%	43.26
B	Ausências legais	1.389%	64.89



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239

Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

C	Licença paternidade		0.139%	6.48
D	Ausência por Acidente de trabalho		0.417%	19.46
E	Afastamento Maternidade		0.370%	17.30
F	Outros (especificar)		0.00%	0.00
TOTAL				151.39

SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA

4.2	Intrajornada		(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação (Nota: APLICADO PARA			0.00
TOTAL				0.00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente			Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais			151.39
4.2	Intrajornada			0.00
TOTAL				151.39
MÓDULO 4: TOTAL				151.39

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos		(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Uniformes			50.00
B	Materiais	Soma anual/ 12 meses / 8 colaboradores		682.66
C	Equipamentos e Utensílios	Soma anual/ 12 meses / 8 colaboradores		62.27
D	Treinamentos e CIPA			20.83
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS				815.77

**BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 =
MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 +
MÓDULO 4 + MÓDULO 5**

MÓDULO 1	2,551.20
MÓDULO 2	1,942.35
MÓDULO 3	178.86
MÓDULO 4	151.39
MÓDULO 5	815.77
TOTAL	5,639.57

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos		3.000%	169.18
B	Lucro (MT + M6.A)		6.000%	348.52
FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)		CÁLCULO POR DENTRO		6,157.27
C	Tributos	6.280	0.9372	6,569.85
	C1. Tributos Federais			
	C1-A (PIS)		0.000%	0.00
	C1. B (COFINS)		1.280%	84.09
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
	C.3 Tributos Municipais			
	C3-A (ISS)		5.000%	328.49
	SOMA DOS TRIBUTOS		6.280%	412.58
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				930.28
MÓDULO 6: TOTAL				930.28

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			2,551.20
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			1,942.35
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão			178.86
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			151.39
E	Módulo 5 - Insumos Diversos			815.77
Subtotal (A + B + C + D + E)				5,639.57



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239
Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	930.28
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		6,569.85



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239
 Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

 ##
 #REF!

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SESAU											
LOCAL	TIPO DE ÁREA	POSTO	Área p/ contratação imediate	Parâmetro de Produtividade (m²)	Índice Homem/m²	Postos	Custo por Posto	Valor por m²	Valor	Valor Mensal	
Áreas Internas	Areas Administrativas	SERVENTE	1,639.00	800	2.05	8.21	3,973.69	4.97	5.24	8,589.77	
		ENCARREGADO		24000	0.07		6,569.85	0.27			
	Almoxarifados / Galpões	SERVENTE	6,868.00	1500	4.58		3,973.69	2.65	2.80	19,196.92	
		ENCARREGADO		45000	0.15		6,569.85	0.15			
	Areas com espaço livre	SERVENTE	397.00	1000	0.40		3,973.69	3.97	4.19	1,664.50	
		ENCARREGADO		30000	0.01		6,569.85	0.22			
	Sub-total			8,904.00	-		7.26				29,451.19
	Áreas Externas	Pisos Pavimentados Adjacentos / contíguos às edificações	SERVENTE	332.00	1800		0.18	3,973.69	2.21	2.33	773.32
ENCARREGADO			54000		0.01	6,569.85	0.12				
Sub-total			332.00	-	0.19				773.32		
Esquadria s Externas	Face externa s/ Exposição de Riscos	SERVENTE	111.00	300	0.37	5,052.05	0.71	0.78	86.09		
		ENCARREGADO		9000	0.01	6,569.85	0.06				
	Face interna s/ Exposição de Riscos	SERVENTE	111.00	300	0.37	5,052.05	1.43	1.49	165.31		
		ENCARREGADO		9000	0.01	6,569.85	0.06				
	Sub-total			222.00	-	0.76				251.40	
	VALOR TOTAL (R\$)									30,475.91	
VALOR GLOBAL - 12 MESES										365,710.90	



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239

Email: rondolimp.lconst@hotmail.com

CGAF/CAF I / ANEXO CAF I

CONSUMO MENSAL						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO MENSAL	CUSTO ANUAL
1	Água sanitária	Litro	210	R\$ 3.00	R\$ 630.00	R\$ 7,560.00
2	Alcool em gel hidratado 70º	frasco	45	R\$ 15.00	R\$ 675.00	R\$ 8,100.00
3	Desinfetante líquido	Litro	40	R\$ 4.00	R\$ 160.00	R\$ 1,920.00
4	Detergente liquido	litro	50	R\$ 5.00	R\$ 250.00	R\$ 3,000.00
5	Esponja de aço (pacote de 60g)	Pacote	10	R\$ 3.00	R\$ 30.00	R\$ 360.00
6	Esponja de limpeza (minimo de 10mm x 70 mm x 20 mm)	pacote	20	R\$ 1.00	R\$ 20.00	R\$ 240.00
7	Flanela	unidade	30	R\$ 4.00	R\$ 120.00	R\$ 1,440.00
8	Limpa vidro	litro	30	R\$ 6.00	R\$ 180.00	R\$ 2,160.00
9	lustra móveis (frasco de 200 ml)	unidade	15	R\$ 7.00	R\$ 105.00	R\$ 1,260.00
10	Pano de chão	unidade	15	R\$ 5.50	R\$ 82.50	R\$ 990.00
11	Pano de prato	unidade	12	R\$ 2.50	R\$ 30.00	R\$ 360.00
12	Papel higiênico/fardo com 16 pct com min. 4 rolos cada	fardo	10	R\$ 48.00	R\$ 480.00	R\$ 5,760.00
13	Toalha de papel 23cm x 23 cm (pct com 250 folhas)	pacote	80	R\$ 10.00	R\$ 800.00	R\$ 9,600.00
14	Sabonete liquido	litro	15	R\$ 8.00	R\$ 120.00	R\$ 1,440.00
15	Removedor	litro	3	R\$ 12.00	R\$ 36.00	R\$ 432.00
16	Cera incolor	litro	5	R\$ 10.00	R\$ 50.00	R\$ 600.00
17	Pasta de limpeza a seco	pote	4	R\$ 5.00	R\$ 20.00	R\$ 240.00
18	Saco p/ lixo de 15 L	UNIDADE	150	R\$ 0.15	R\$ 22.50	R\$ 270.00
19	Saco p/ lixo de 50 L	unidade	100	R\$ 0.25	R\$ 25.00	R\$ 300.00
20	Saco p/ lixo de 100 L	unidade	150	R\$ 0.45	R\$ 67.50	R\$ 810.00
21	Bom ar spray	unidade	10	R\$ 10.00	R\$ 100.00	R\$ 1,200.00
22	Sabão em barra pacote com 5 unidades	Pacote	3	R\$ 4.00	R\$ 12.00	R\$ 144.00
23	Luvas multiuso tam M	par	8	R\$ 9.00	R\$ 72.00	R\$ 864.00
24	Luvas multiuso tam G	par	4	R\$ 9.00	R\$ 36.00	R\$ 432.00
CONSUMO BIMESTRAL						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO BIMESTR	CUSTO ANUAL
1	Esfregão	unidade	10	R\$ 15.00	R\$ 120.00	R\$ 720.00

2	Rodo	unidade	8	R\$ 14.00	R\$ 72.00	R\$ 432.00
3	Vassoura de pelo	unidade	6	R\$ 18.00	R\$ 66.00	R\$ 396.00
4	Vassoura de piaçava	unidade	8	R\$ 18.00	R\$ 96.00	R\$ 216.00
5	Vassoura p/ limpeza de vasos sanitários	unidade	10	R\$ 12.00	R\$ 75.00	R\$ 450.00
CONSUMO SEMESTRAL						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO SEMESTRAL	CUSTO ANUAL
1	Balde (15 L)	unidade	6	R\$ 20.00	R\$ 72.00	R\$ 144.00
2	Vassoura de vasculhar	unidade	8	R\$ 15.00	R\$ 96.00	R\$ 192.00
3	Pá de lixo	unidade	6	R\$ 10.00	R\$ 45.00	R\$ 90.00
4	Espanador	unidade	8	R\$ 16.00	R\$ 128.00	R\$ 256.00
EQUIPAMENTOS						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO	
1	Escada portátil	unidade	3	R\$ 300.00	R\$ 390.00	
2	Avental impermeável	unidade	15	R\$ 20.00	R\$ 210.00	
3	Dispenser de alcool gel	unidade	20	R\$ 35.00	R\$ 700.00	
4	Dispenser papel toalha	unidade	14	R\$ 35.00	R\$ 490.00	
5	Dispenser de papel higiênico	unidade	14	R\$ 35.00	R\$ 490.00	
6	Dispenser de sabonete líquido	unidade	14	R\$ 35.00	R\$ 490.00	

	TOTAL	MENSAL	FUNCIONÁRIO
Materiais anual	R\$ 33,838.00	R\$ 2,819.83	R\$ 352.48
Equipamentos	R\$ 2,770.00	R\$ 230.83	R\$ 28.85

CURSOS DE CAPACITAÇÃO	1	R\$ 100.00	R\$ 8.33
SEGURANÇA E SAUDE DO TRABALHADOR	1	R\$ 150.00	R\$ 12.50
TOTAL			R\$ 20.83



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239

Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

CONSUMO MENSAL							
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO MENSAL		CUSTO ANUAL
1	Água sanitária	Litro	30		R\$ 54.00		R\$ 648.00
2	Aalcool em gel hidratado 70º	frasco	10	R\$ 10.00	R\$ 100.00		R\$ 1,200.00
3	Desinfetante líquido	Litro	10	R\$ 2.00	R\$ 20.00		R\$ 240.00
4	Detergente liquido	litro	20	R\$ 3.00	R\$ 60.00		R\$ 720.00
5	Esponja de aço (pacote de 60g)	Pacote	10	R\$ 1.50	R\$ 15.00		R\$ 180.00
6	Esponja de limpeza (minimo de 10mm x 70 mm x 20 mm)	pacote	10	R\$ 0.50	R\$ 5.00		R\$ 60.00
7	Flanela	unidade	20	R\$ 2.25	R\$ 45.00		R\$ 540.00
8	Limpa vidro	litro	5	R\$ 3.00	R\$ 15.00		R\$ 180.00
9	lustra móveis (frasco de 200 ml)	unidade	4	R\$ 4.50	R\$ 18.00		R\$ 216.00
10	Pano de chão	unidade	20	R\$ 5.50	R\$ 110.00		R\$ 1,320.00
11	Pano de prato	unidade	4	R\$ 2.50	R\$ 10.00		R\$ 120.00
12	Papwl higiênico/fardo com 16 pct com min. 4 rolos cada	fardo	3	R\$ 48.00	R\$ 144.00		R\$ 1,728.00
13	Toalha de papel 23cm x 23 cm (pct com 250 folhas)	pacote	20	R\$ 3.00	R\$ 60.00		R\$ 720.00
14	Sabonete liquido	litro	20	R\$ 8.00	R\$ 160.00		R\$ 1,920.00
15	Removedor	litro	2	R\$ 8.00	R\$ 16.00		R\$ 192.00
16	Cera incolor	litro	2	R\$ 5.00	R\$ 10.00		R\$ 120.00
17	Pasta de limpeza a seco	pote	2	R\$ 5.00	R\$ 10.00		R\$ 120.00
18	Saco p/ lixo de 15 L	UNIDADE	100	R\$ 0.15	R\$ 15.00		R\$ 180.00
19	Saco p/ lixo de 50 L	unidade	100	R\$ 0.25	R\$ 25.00		R\$ 300.00
20	Saco p/ lixo de 100 L	unidade	50	R\$ 0.45	R\$ 22.50		R\$ 270.00
21	Bom ar spray	unidade	5	R\$ 8.00	R\$ 40.00		R\$ 480.00
CONSUMO BIMESTRAL							
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO BIMESTRAL		CUSTO ANUAL
1	Esfregão	unidade	3	R\$ 12.00	R\$ 36.00		R\$ 216.00
2	Rodo	unidade	8	R\$ 9.00	R\$ 72.00		R\$ 432.00

3	Vassoura de pelo	unidade	4	R\$ 11.00	R\$ 44.00	R\$ 264.00
4	Vassoura de piaçava	unidade	6	R\$ 12.00	R\$ 72.00	R\$ 432.00
5	Vassoura p/ limpeza de vasos sanitários	unidade	6	R\$ 7.50	R\$ 45.00	R\$ 270.00
CONSUMO SEMESTRAL						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO SEMES	CUSTO ANUAL
1	Balde (15 L)	unidade	4	R\$ 12.00	R\$ 48.00	R\$ 96.00
2	Vassoura de vasculhar	unidade	4	R\$ 12.00	R\$ 48.00	R\$ 96.00
3	Pá de lixo	unidade	4	R\$ 7.50	R\$ 30.00	R\$ 60.00
EQUIPAMENTOS						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO	
1	Escada portátil	unidade	1	R\$ 130.00	R\$ 130.00	
2	Avental impermeável	unidade	8	R\$ 14.00	R\$ 112.00	
3	Dispenser de alcool gel	unidade	12	R\$ 35.00	R\$ 420.00	
4	Dispenser papel toalha	unidade	8	R\$ 35.00	R\$ 280.00	
5	Dispenser de papel higiênico	unidade	6	R\$ 35.00	R\$ 210.00	
6	Dispenser de sabonete líquido	unidade	8	R\$ 35.00	R\$ 280.00	

FUNCIONÁRIO

MATERIAIS AN	R\$ 13,330.00	R\$ 138.85
EQUIPAMENTOS	R\$ 1,432.00	R\$ 14.92
TOTAL ANUAL	R\$ 14,762.00	R\$ 153.77



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239

Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

CONSUMO MENSAL						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO MENSAL	CUSTO ANUAL
1	Água sanitária	Litro	8	R\$ 1.80	R\$ 14.40	R\$ 172.80
2	Aalcool em gel hidratado 70º	frasco	30	R\$ 10.00	R\$ 300.00	R\$ 3,600.00
3	Desinfetante líquido	Litro	20	R\$ 2.00	R\$ 40.00	R\$ 480.00
4	Detergente liquido	litro	10	R\$ 3.00	R\$ 30.00	R\$ 360.00
5	Esponja de aço (pacote de 60g)	Pacote	5	R\$ 1.50	R\$ 7.50	R\$ 90.00
6	Esponja de limpeza (minimo de 10mm x 70 mm x 20 mm)	pacote	2	R\$ 0.50	R\$ 1.00	R\$ 12.00
7	Flanela	unidade	4	R\$ 2.25	R\$ 9.00	R\$ 108.00
8	Limpa vidro	litro	2	R\$ 3.00	R\$ 6.00	R\$ 72.00
9	lustra móveis (frasco de 200 ml)	unidade	3	R\$ 4.50	R\$ 13.50	R\$ 162.00
10	Pano de chão	unidade	5	R\$ 5.50	R\$ 27.50	R\$ 330.00
11	Pano de prato	unidade	2	R\$ 2.50	R\$ 5.00	R\$ 60.00
12	Papwl higiênico/fardo com 16 pct com min. 4 rolos cada	fardo	3	R\$ 48.00	R\$ 144.00	R\$ 1,728.00
13	Toalha de papel 23cm x 23 cm (pct com 250 folhas)	pacote	10	R\$ 3.00	R\$ 30.00	R\$ 360.00
14	Sabonete liquido	litro	3	R\$ 8.00	R\$ 24.00	R\$ 288.00
15	Removedor	litro	2	R\$ 8.00	R\$ 16.00	R\$ 192.00
16	Cera incolor	litro	4	R\$ 5.00	R\$ 20.00	R\$ 240.00
17	Pasta de limpeza a seco	pote	4	R\$ 5.00	R\$ 20.00	R\$ 240.00
18	Saco p/ lixo de 15 L	UNIDADE	50	R\$ 0.15	R\$ 7.50	R\$ 90.00
19	Saco p/ lixo de 50 L	unidade	50	R\$ 0.25	R\$ 12.50	R\$ 150.00
20	Saco p/ lixo de 100 L	unidade	30	R\$ 0.45	R\$ 13.50	R\$ 162.00
CONSUMO BIMESTRAL						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO BIME	CUSTO ANUAL
1	Esfregão	unidade	1	R\$ 12.00	R\$ 12.00	R\$ 72.00
2	Rodo	unidade	4	R\$ 9.00	R\$ 36.00	R\$ 216.00

3	Vassoura de pelo	unidade	3	R\$ 11.00	R\$ 33.00	R\$ 198.00
4	Vassoura de piaçava	unidade	3	R\$ 12.00	R\$ 36.00	R\$ 216.00
5	Vassoura p/ limpeza de vasos sanitários	unidade	2	R\$ 7.50	R\$ 15.00	R\$ 90.00
CONSUMO SEMESTRAL						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO SEM	CUSTO ANUAL
1	Balde (15 L)	unidade	4	R\$ 12.00	R\$ 48.00	R\$ 96.00
2	Vassoura de vasculhar	unidade	2	R\$ 12.00	R\$ 24.00	R\$ 48.00
3	Pá de lixo	unidade	3	R\$ 7.50	R\$ 22.50	R\$ 45.00
EQUIPAMENTOS						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO	
1	Escada portátil	unidade	1	R\$ 130.00	R\$ 130.00	
2	Avental impermeável	unidade	4	R\$ 14.00	R\$ 56.00	
3	Dispenser de álcool gel	unidade	10	R\$ 35.00	R\$ 350.00	
4	Dispenser papel toalha	unidade	12	R\$ 35.00	R\$ 420.00	
5	Dispenser de papel higiênico	unidade	6	R\$ 35.00	R\$ 210.00	
6	Dispenser de sabonete líquido	unidade	6	R\$ 35.00	R\$ 210.00	

FUNCIONÁRIO

MATERIAIS A	R\$ 9,877.80	R\$ 102.89
EQUIPAMEN	R\$ 1,376.00	R\$ 14.33
TOTAL ANUA	R\$ 11,253.80	R\$ 117.23



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239

Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

CONSUMO MENSAL						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO MENSAL	CUSTO ANUAL
1	Água sanitária	Litro	10	R\$ 1.80	R\$ 18.00	R\$ 216.00
2	Aalcool em gel hidratado 70º	frasco	5	R\$ 10.00	R\$ 50.00	R\$ 600.00
3	Desinfetante líquido	Litro	25	R\$ 2.00	R\$ 50.00	R\$ 600.00
4	Detergente liquido	litro	6	R\$ 3.00	R\$ 18.00	R\$ 216.00
5	Espanja de aço (pacote de 60g)	Pacote	10	R\$ 1.50	R\$ 15.00	R\$ 180.00
6	Espanja de limpeza (minimo de 10mm x 70 mm x 20 mm)	pacote	2	R\$ 0.50	R\$ 1.00	R\$ 12.00
7	Flanela	unidade	5	R\$ 2.25	R\$ 11.25	R\$ 135.00
8	Limpa vidro	litro	2	R\$ 3.00	R\$ 6.00	R\$ 72.00
9	lustra móveis (frasco de 200 ml)	unidade	5	R\$ 4.50	R\$ 22.50	R\$ 270.00
10	Pano de chão	unidade	10	R\$ 5.50	R\$ 55.00	R\$ 660.00
11	Pano de prato	unidade	5	R\$ 2.50	R\$ 12.50	R\$ 150.00
12	Papwl higiênico/fardo com 16 pct com min. 4 rolos cada	fardo	3	R\$ 48.00	R\$ 144.00	R\$ 1,728.00
13	Toalha de papel 23cm x 23 cm (pct com 250 folhas)	pacote	10	R\$ 3.00	R\$ 30.00	R\$ 360.00
14	Sabonete liquido	litro	5	R\$ 8.00	R\$ 40.00	R\$ 480.00
15	Removedor	litro	0	R\$ 8.00		
16	Sabão em barra	pct	0	R\$ 4.00		
17	Pasta de limpeza a seco	pote	5	R\$ 5.00	R\$ 25.00	R\$ 300.00
18	Saco p/ lixo de 15 L	UNIDADE	0	R\$ 0.15		
19	Saco p/ lixo de 50 L	unidade	50	R\$ 0.25	R\$ 12.50	R\$ 150.00
20	Saco p/ lixo de 100 L	unidade	100	R\$ 0.45	R\$ 45.00	R\$ 540.00
21	Cera incolor	litro	4	R\$ 5.00	R\$ 20.00	R\$ 240.00
CONSUMO BIMESTRAL						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO BIMESTRA	CUSTO ANUAL
1	Esfregão	unidade	2	R\$ 12.00	R\$ 24.00	R\$ 144.00
2	Rodo	unidade	5	R\$ 9.00	R\$ 45.00	R\$ 270.00
3	Vassoura de pelo	unidade	5	R\$ 11.00	R\$ 55.00	R\$ 330.00
4	Vassoura de piaçava	unidade	5	R\$ 12.00	R\$ 60.00	R\$ 360.00

5	Vassoura p/ limpeza de vasos sanitários	unidade	5	R\$ 7.50	R\$ 37.50	R\$ 225.00
CONSUMO SEMESTRAL						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO SEMESTRA	CUSTO ANUAL
1	Balde (15 L)	unidade	5	R\$ 12.00	R\$ 60.00	R\$ 120.00
2	Vassoura de vasculhar	unidade	3	R\$ 12.00	R\$ 36.00	R\$ 72.00
3	Pá de lixo	unidade	4	R\$ 7.50	R\$ 30.00	R\$ 60.00
EQUIPAMENTOS						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO	
1	Escada portátil	unidade	2	R\$ 130.00	R\$ 260.00	
2	Avental impermeável	unidade	10	R\$ 14.00	R\$ 140.00	

FUNCIONÁRIO

MATERIAIS ANUAL	R\$ 8,490.00	R\$ 88.44
EQUIPAMENTOS	R\$ 400.00	R\$ 4.17
TOTAL ANUAL	R\$ 8,890.00	R\$ 92.60



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239
Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

UNIFORMES PARA O CARGO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

DESCRIÇÃO	UND	QUANT.*	PERIODICIDADE	V.UNIT.	V.TOTAL	CUSTO MENSAL
Calça comprida, com bolsos frontais e traseiros, com fechamento em zíper e botão, fabricada em tecido tipo jeans.	Un	4	Anual	R\$ 55.00	R\$ 220.00	R\$ 18.33
Jaleco	Un	4	Anual	R\$ 50.00	R\$ 200.00	R\$ 16.67
Botina de borracha	Un	2	Anual	R\$ 80.00	R\$ 160.00	R\$ 13.33
Crachá de identificação	Un	1	Anual	R\$ 20.00	R\$ 20.00	R\$ 1.67
Outros	Un				R\$ -	R\$ -
					R\$ 600.00	R\$ 50.00

*Quantitativo por posto contratado.



Rondon Limp
Construção e Limpeza

CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239

Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

À

SUPEL

TERMO DE REFERÊNCIA nº 396/2020

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROPOSTA DE PREÇO

A empresa **L & L ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME**, inscrita no CNPJ nº **10.882.398/0001-90**, com sede na Rua Andreia, nº 6521 - Aponiã - Cep: 76.824-074 - Porto Velho - Rondônia, por intermédio de seu representante legal, e para os fins **CONTRATAÇÃO**, vem apresentar a seguinte proposta de preço abaixo discriminada:

OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de limpeza, conservação, higienização e desinfecção com fornecimento de materiais e equipamentos, nas dependências do prédio onde funcionam a Coordenadoria de Gestão e Assistência Farmacêutica (CGAF), Central de Abastecimento Farmacêutico para Medicamentos (CAF I), Anexo da Central de Abastecimento Farmacêutico para Medicamentos (ANEXO DO CAF I), Central de Abastecimento Farmacêutico para Artigos Médico Hospitalar (CAF II), Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio (CAP), Coordenadoria de Nutrição Enteral (CENE) e Núcleo de Mandados Judiciais - NMJ (GALPÃO), visando à obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene, de forma contínua, por um período de 12 (doze) meses.

PROPOSTA – VALORES MENSAL E GLOBAL

ITEM	DENOMINAÇÃO DA CATEGORIA PROFISSIONAL	mt ²	VALOR M ²	VALOR GLOBAL (R\$)	
				V. Mensal	V. ANUAL
1	Areas Administrativas	1.639,00	R\$ 5,24	R\$ 8.589,77	R\$ 103.077,23
2	Almoxarifados / Galpões	6.868,00	R\$ 2,80	R\$ 19.196,92	R\$ 230.363,04
3	Areas com espaço livre	397,00	R\$ 4,19	R\$ 1.664,50	R\$ 19.973,96
4	Pisos Pavimentados Adjacentes / contíguos às edificações	332,00	R\$ 2,33	R\$ 773,32	R\$ 9.279,82
5	Face externa s/ Exposição de Riscos	111,00	R\$ 0,78	R\$ 86,09	R\$ 1.033,09
6	Face interna s/ Exposição de Riscos	111,00	R\$ 1,49	R\$ 165,31	R\$ 1.983,76
TOTAL				R\$ 30.475,91	R\$ 365.710,90

1- O prazo de validade de nossa proposta é de 90 (Noventa) dias corridos, contados da data da abertura da licitação da sessão pública.

2- Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência.

3- Declaramos que o preço global proposto compreende todas as despesas necessárias à perfeita realização dos serviços, inclusive mão-de-obra, todos os encargos previstos pela legislação trabalhista e previdenciária, impostos de qualquer espécie, tributos em geral, taxas, frete, seguros aplicáveis necessários ou impostos por lei, inclusive quaisquer outros encargos que incidam ou venham incidir sobre a execução dos serviços e seus preços.

5 - Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, e, para esse fim fornecemos os seguintes dados:



Rondon Limp
Construção e Limpeza

CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239

Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

À

SUPEL

TERMO DE REFERÊNCIA nº 396/2020

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Razão Social:	L&L ARAUJO COMERCIO	CNPJ: 10.882.398/0001-90
Endereço:	Rua Andreia, 6521, B. Aponiã,	Tel: (69) 3215-5191
Banco: Caixa Ec	AG: 0632-003	CC: 00005431-4

Representante Legal:

NOME: RODRIGO LOPES DA SILVA

CARGO: Proprietário

RG: 000760608 SSP/RO

CPF: 837.550.802-06

CELULAR: (69) 9.9270-4239

FAX: (69) 3215-5191

E-mail: rondolimp.l.const@hotmail.com

Porto Velho - RO, 11 de FEVEREIRO de 2020.

RODRIGO LOPES DA SILVA

Rodrigo Lopes da Silva

Proprietário

L & I ARAUJO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME

À
 SUPEL
 TERMO DE REFERÊNCIA nº 396/2020
 À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

		n1	n2
Nº Processo			
Licitação Nº		TERMO DE REFERÊNCIA nº 396/2020	
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	11/02/2021	
B	Município/UF	Porto Velho - RO	
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2020	
D	Número de meses de execução contratual	12	
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
SERVENTE DE LIMPEZA		M ²	6
MÃO DE OBRA			
Mão de obra vinculada à execução contratual			
Dados para composição dos custos referente à mão de obra			Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVENTE DE LIMPEZA	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.196,43	
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	AUX. DE SERV. GERAIS	
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/jan/20	
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.196,43
B	Adicional de Periculosidade		0,00
C	Adicional de Insalubridade (Indidente sob Salar		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros: Intervalo Intra jornada (Nota 2)		0,00
TOTAL			1.196,43
MÓDULO 1: TOTAL			1.196,43
MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
SUBMÓDULO 2.1 - DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33333333%	99,70
B	Férias e Adicional de Férias	11,111%	132,93
TOTAL			232,63
SUBMÓDULO 2.1: TOTAL			232,63
MÓDULO 1			1.196,43

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2		MÓDULO 2.1	232,63
		TOTAL	1.429,06
SUBMÓDULO 2.2 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇOS (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(NOTA 1, 2, e 3)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	285,81
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	0,00%	0,00
C	SAT (X FAP (0,5 a 2,0) (VARIAÇÃO: 0,5% a 6%)	3,00%	42,87
D	SESI / SESC	0,00%	0,00
E	SENAI / SENAC	0,00%	0,00
F	SEBRAE	0,00%	0,00
G	INCRA	0,00%	0,00
H	FGTS	8,00%	114,32
TOTAL		31,000%	443,00
SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Transporte (26 DIAS - SEG A SAB)	R\$ 4,05	138,81
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$ 400,00	396,04
C	Segurança e Saúde do Trabalhador		0,00
D	Seguro de Vida		10,00
E	INTERVALO INTRAJORNADA (NÃO USUFRUÍDO PELO EMPREGADO)		0,00
F	Auxílio Creche		3,00
G	Assistência Sindical Empresarial/Patronal		10,00
TOTAL			557,85
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		232,63
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		443,00
2.3	Benefícios Mensais e Diários		557,85
TOTAL			1.233,48
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,460%	5,50
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	8,000%	0,44
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado (sobre a Remuneração)	0,400%	4,79
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,920%	22,97
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado (IN 07/18)	31,000%	7,12
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado (sobre a Remuneração)	3,600%	43,07
TOTAL			83,89
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		MÓDULO 1	1.196,43
		MÓDULO 2	1.233,48
		MÓDULO 3	83,89
		TOTAL	2.513,80
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			(NOTA 1 e 2)
SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS			

4.1 Ausências Legais		(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Férias	0,926%	23,27
B	Ausências legais	1,389%	34,91
C	Licença paternidade	0,139%	3,49
D	Ausência por Acidente de trabalho	0,417%	10,47
E	Afastamento Maternidade	0,370%	9,31
F	Outros (especificar)	0,00%	0,00
TOTAL			81,45
SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA			
4.2 Intrajornada		(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação (Nota: APLICADO PARA quando o TITULAR do posto USUFRUIR do descanso intrajornada e o posto de trabalho NÃO PUDER FICAR DESCOBERTO)		0,00
TOTAL			0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		81,45
4.2	Intrajornada		0,00
TOTAL			81,45
MÓDULO 4: TOTAL			81,45
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5 Insumos Diversos		(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Uniformes		50,00
B	Materiais	Soma anual/ 12 meses / 8 colaboradores	682,66
C	Equipamentos e Utensílios	Soma anual/ 12 meses / 8 colaboradores	62,27
D	Treinamentos e CIPA		20,83
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			815,77
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5		MÓDULO 1	1.196,43
		MÓDULO 2	1.233,48
		MÓDULO 3	83,89
		MÓDULO 4	81,45
		MÓDULO 5	815,77
		TOTAL	3.411,02
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro		(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,000%	102,33
B	Lucro (MT + M6.A)	6,000%	210,80
FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)		CÁLCULO POR DENTRO	3.724,15
C	Tributos	6,280	3.973,70
C1. Tributos Federais			
C1-A (PIS)		0,000%	0,00
C1. B (COFINS)		1,280%	50,86
C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 Tributos Municipais			



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239

Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

	C3-A (ISS)		5,000%	198,68
	SOMA DOS TRIBUTOS		6,280%	249,54
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				562,67
MÓDULO 6: TOTAL				562,67
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			1.196,43
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			1.233,48
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão			83,89
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			81,45
E	Módulo 5 - Insumos Diversos			815,77
Subtotal (A + B + C + D + E)				3.411,02
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro			562,67
VALOR TOTAL POR EMPREGADO				3.973,69



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239

Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

À
SUPEL
TERMO DE REFERÊNCIA nº 396/2020
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

		n1	n2
Nº Processo			
Licitação Nº		TERMO DE REFERÊNCIA nº 396/2020	
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	11/02/2021	
B	Município/UF	Porto Velho - RO	
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2020	
D	Número de meses de execução contratual	12	
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
LIMPADOR DE FACHADA		M ²	1
MÃO DE OBRA			
Mão de obra vinculada à execução contratual			
Dados para composição dos custos referente à mão de obra			Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)		LIMPADOR DE FACHADA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		1.331,86
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		AUX. DE SERV. GERAIS
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)		01/jan/20
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.331,86
B	Adicional de Periculosidade		0,00
C	Adicional de Insalubridade (Indidente sob Salario Mínimo Nacional - R\$ 1.045,00)	40,000%	418,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros: Intervalo Intra jornada (Nota 2)		0,00
TOTAL			1.749,86
MÓDULO 1: TOTAL			1.749,86
MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
SUBMÓDULO 2.1 - DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33333333%	145,82
B	Férias e Adicional de Férias	11,111%	194,42
TOTAL			340,24
SUBMÓDULO 2.1: TOTAL			340,24
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2		MÓDULO 1	1.749,86
		MÓDULO 2.1	340,24
		TOTAL	2.090,10
SUBMÓDULO 2.2 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		Valor (R\$)
		(NOTA 1, 2, e 3)	



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239

Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

A	INSS		20,00%	418,02
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO		0,00%	0,00
C	SAT (X FAP (0,5 a 2,0) (VARIAÇÃO: 0,5% a 6%)		3,00%	62,70
D	SESI / SESC		0,00%	0,00
E	SENAI / SENAC		0,00%	0,00
F	SEBRAE		0,00%	0,00
G	INCRA		0,00%	0,00
H	FGTS		8,00%	167,20
TOTAL			31,000%	647,92
SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS				
2.3	Benefícios Mensais e Diários		(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Transporte (26 DIAS - SEG A SAB)	R\$	4,05	130,69
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$	400,00	396,04
C	Segurança e Saúde do Trabalhador			0,00
D	Seguro de Vida			10,00
E	INTERVALO INTRAJORNADA (NÃO USUFRUÍDO PELO EMPREGADO)			0,00
F	Auxílio Creche			3,00
G	Assistência Sindical Empresarial/Patronal			10,00
TOTAL				549,73
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			340,24
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições			647,92
2.3	Benefícios Mensais e Diários			549,73
TOTAL				1.537,89
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	Provisão para Rescisão			Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,460%	8,04
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		8,000%	0,64
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio		0,400%	7,00
D	Aviso Prévio Trabalhado		1,920%	33,59
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado (IN 07/18)		31,000%	10,41
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio		3,600%	62,99
TOTAL				122,67
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		MÓDULO 1		1.749,86
		MÓDULO 2		1.537,89
		MÓDULO 3		122,67
		TOTAL		3.410,42
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE (NOTA 1 e 2)				
SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS				
4.1	Ausências Legais		(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Férias		0,926%	31,57
B	Ausências legais		1,389%	47,36
C	Licença paternidade		0,139%	4,73
D	Ausência por Acidente de trabalho		0,417%	14,21
E	Afastamento Maternidade		0,370%	12,63
F	Outros (especificar)		0,00%	0,00
TOTAL				110,50
SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA				
4.2	Intrajornada		(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação (Nota: APLICADO PARA			0,00
TOTAL				0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente			Valor (R\$)



4.1	Ausências Legais			110,50
4.2	Intrajornada			0,00
			TOTAL	110,50
				MÓDULO 4: TOTAL
				110,50
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				
5	Insumos Diversos		(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Uniformes			50,00
B	Materiais	Soma anual/ 12 meses / 8 colaboradores		682,66
C	Equipamentos e Utensílios	Soma anual/ 12 meses / 8 colaboradores		62,27
D	Treinamentos e CIPA			20,83
				TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS
				815,77
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5		MÓDULO 1		1.749,86
		MÓDULO 2		1.537,89
		MÓDULO 3		122,67
		MÓDULO 4		110,50
		MÓDULO 5		815,77
		TOTAL		4.336,69
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos		3,000%	130,10
B	Lucro (MT + M6.A)		6,000%	268,00
FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)		CÁLCULO POR DENTRO		4.734,79
C	Tributos	6,280	0,9372	5.052,05
C1. Tributos Federais				
C1-A (PIS)				
C1. B (COFINS)				
C1-A (PIS)				
C1. B (COFINS)				
C.2 Tributos Estaduais (especificar)				
C.3 Tributos Municipais				
C3-A (ISS)				
SOMA DOS TRIBUTOS				
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
715,36				
MÓDULO 6: TOTAL				
715,36				
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			1.749,86
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			1.537,89
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão			122,67
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			110,50
E	Módulo 5 - Insumos Diversos			815,77
Subtotal (A + B + C + D + E)				4.336,69
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro			715,36
VALOR TOTAL POR EMPREGADO				5.052,05



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239
 Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

À
 SUPEL
 TERMO DE REFERÊNCIA nº 396/2020
 À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

		n1	n2
Nº Processo			
Licitação Nº		TERMO DE REFERÊNCIA nº 396/2020	
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	11/02/2021	
B	Município/UF	Porto Velho - RO	
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2020	
D	Número de meses de execução contratual	12	
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)	
ENCARREGADO	M ²	1	
MÃO DE OBRA			
Mão de obra vinculada à execução contratual			
Dados para composição dos custos referente à mão de obra			Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)		ENCARREGADO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		2.133,20
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		AUX. DE SERV. GERAIS
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)		01/jan/20
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		2.133,20
B	Adicional de Periculosidade		0,00
C	Adicional de Insalubridade (Indidente sob Salário Mínimo Nacional - R\$ 1.045,00)	40,000%	418,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros: Intervalo Intrajornada (Nota 2)		0,00
TOTAL			2.551,20
MÓDULO 1: TOTAL			2.551,20
MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
SUBMÓDULO 2.1 - DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33333333%	212,60
B	Férias e Adicional de Férias	11,111%	283,46
TOTAL			496,06
SUBMÓDULO 2.1: TOTAL			496,06
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2		MÓDULO 1	2.551,20
		MÓDULO 2.1	496,06
		TOTAL	3.047,26
SUBMÓDULO 2.2 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(NOTA 1, 2, e 3)	Valor (R\$)



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239

Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

A	INSS		20,00%	609,45
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO		0,00%	0,00
C	SAT (X FAP (0,5 a 2,0) (VARIAÇÃO: 0,5% a 6%)		3,00%	91,41
D	SESI / SESC		0,00%	0,00
E	SENAI / SENAC		0,00%	0,00
F	SEBRAE		0,00%	0,00
G	INCRA		0,00%	0,00
H	FGTS		8,00%	243,78
TOTAL			31,000%	944,64
SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS				
2.3	Benefícios Mensais e Diários		(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Transporte (26 DIAS - SEG A SAB)	R\$	4,05	82,61
B	Auxílio Refeição/Alimentação	R\$	400,00	396,04
C	Segurança e Saúde do Trabalhador			0,00
D	Seguro de Vida			10,00
E	INTERVALO INTRAJORNADA (NÃO USUFRUÍDO PELO EMPREGADO)			0,00
F	Auxílio Creche			3,00
G	Assistência Sindical Empresarial/Patronal			10,00
TOTAL				501,65
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			496,06
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições			944,64
2.3	Benefícios Mensais e Diários			501,65
TOTAL				1.942,35
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	Provisão para Rescisão			Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,460%	11,73
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		8,000%	0,93
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio		0,400%	10,20
D	Aviso Prévio Trabalhado		1,920%	48,98
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado (IN 07/18)		31,000%	15,18
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio		3,600%	91,84
TOTAL				178,86
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		MÓDULO 1		2.551,20
		MÓDULO 2		1.942,35
		MÓDULO 3		178,86
		TOTAL		4.672,41
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				(NOTA 1 e 2)
SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS				
4.1	Ausências Legais		(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Férias		0,926%	43,26
B	Ausências legais		1,389%	64,89
C	Licença paternidade		0,139%	6,48
D	Ausência por Acidente de trabalho		0,417%	19,46
E	Afastamento Maternidade		0,370%	17,30
F	Outros (especificar)		0,00%	0,00
TOTAL				151,39
SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA				
4.2	Intrajornada		(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação (Nota: APLICADO PARA			0,00
TOTAL				0,00
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente			Valor (R\$)



4.1	Ausências Legais			151,39
4.2	Intrajornada			0,00
			TOTAL	151,39
				MÓDULO 4: TOTAL
				151,39
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				
5	Insumos Diversos		(NOTA 1)	Valor (R\$)
A	Uniformes			50,00
B	Materiais	Soma anual/ 12 meses / 8 colaboradores		682,66
C	Equipamentos e Utensílios	Soma anual/ 12 meses / 8 colaboradores		62,27
D	Treinamentos e CIPA			20,83
				TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS
				815,77
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5		MÓDULO 1		2.551,20
		MÓDULO 2		1.942,35
		MÓDULO 3		178,86
		MÓDULO 4		151,39
		MÓDULO 5		815,77
		TOTAL		5.639,57
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		(NOTA 1 e 2)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos		3,000%	169,18
B	Lucro (MT + M6.A)		6,000%	348,52
FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)		CÁLCULO POR DENTRO		6.157,27
C	Tributos	6,280	0,9372	6.569,85
C1. Tributos Federais				
C1-A (PIS)				
C1. B (COFINS)				
C1. B (COFINS)				
C.2 Tributos Estaduais (especificar)				
C.3 Tributos Municipais				
C3-A (ISS)				
C3-A (ISS)				
SOMA DOS TRIBUTOS				
SOMA DOS TRIBUTOS				
				TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO
				930,28
				MÓDULO 6: TOTAL
				930,28
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)				Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			2.551,20
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			1.942,35
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão			178,86
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			151,39
E	Módulo 5 - Insumos Diversos			815,77
Subtotal (A + B + C + D + E)				5.639,57
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro			930,28
VALOR TOTAL POR EMPREGADO				6.569,85



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239
 Email: rondolimp.lconst@hotmail.com

##

##

#REF!

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SESAU						Postos	Custo por Posto	Valor por m ²	Valor	Valor Mensal	
LOCAL	TIPO DE ÁREA	POSTO	Área p/ contratação imediata	Parâmetro de Produtividade (m ²)	Índice Homem/m ²						
Áreas Internas	Areas Administrativas	SERVENTE	1.639,00	800	2,05	8,21	3.973,69	4,97	5,24	8.589,77	
		ENCARREGADO		24000	0,07		6.569,85	0,27			
	Almoxarifados / Galpões	SERVENTE	6.868,00	1500	4,58		3.973,69	2,65	2,80	19.196,92	
		ENCARREGADO		45000	0,15		6.569,85	0,15			
	Areas com espaço livre	SERVENTE	397,00	1000	0,40		3.973,69	3,97	4,19	1.664,50	
		ENCARREGADO		30000	0,01		6.569,85	0,22			
	Sub-total			8.904,00	-		7,26				29.451,19
	Áreas Externas	Pisos Pavimentados Adjacentos / contíguos às edificações	SERVENTE	332,00	1800		0,18	3.973,69	2,21	2,33	773,32
ENCARREGADO			54000		0,01	6.569,85	0,12				
Sub-total			332,00	-	0,19			773,32			
Áreas Externas - Sub-total											
Esquadrias Externas	Face externa s/ Exposição de Riscos	SERVENTE	111,00	300	0,37	5.052,05	0,71	0,78	86,09		
		ENCARREGADO		9000	0,01	6.569,85	0,06				
	Face interna s/ Exposição de Riscos	SERVENTE	111,00	300	0,37	5.052,05	1,43	1,49	165,31		
		ENCARREGADO		9000	0,01	6.569,85	0,06				
Sub-total			222,00		0,76				251,40		
VALOR TOTAL (R\$)									30.475,91		
VALOR GLOBAL - 12 MESES									365.710,90		



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239

Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

CGAF/CAF I / ANEXO CAF I

CONSUMO MENSAL						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO MENSAL	CUSTO ANUAL
1	Água sanitária	Litro	210	R\$ 3,00	R\$ 630,00	R\$ 7.560,00
2	Alcool em gel hidratado 70º	frasco	45	R\$ 15,00	R\$ 675,00	R\$ 8.100,00
3	Desinfetante líquido	Litro	40	R\$ 4,00	R\$ 160,00	R\$ 1.920,00
4	Detergente liquido	litro	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00
5	Esponja de aço (pacote de 60g)	Pacote	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00	R\$ 360,00
6	Esponja de limpeza (minimo de 10mm x 70 mm x 20 mm)	pacote	20	R\$ 1,00	R\$ 20,00	R\$ 240,00
7	Flanela	unidade	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
8	Limpa vidro	litro	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00	R\$ 2.160,00
9	lustra móveis (frasco de 200 ml)	unidade	15	R\$ 7,00	R\$ 105,00	R\$ 1.260,00
10	Pano de chão	unidade	15	R\$ 5,50	R\$ 82,50	R\$ 990,00
11	Pano de prato	unidade	12	R\$ 2,50	R\$ 30,00	R\$ 360,00
12	Papel higiênico/fardo com 16 pct com min. 4 rolos cada	fardo	10	R\$ 48,00	R\$ 480,00	R\$ 5.760,00
13	Toalha de papel 23cm x 23 cm (pct com 250 folhas)	pacote	80	R\$ 10,00	R\$ 800,00	R\$ 9.600,00
14	Sabonete liquido	litro	15	R\$ 8,00	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
15	Removedor	litro	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00	R\$ 432,00
16	Cera incolor	litro	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00	R\$ 600,00
17	Pasta de limpeza a seco	pote	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00	R\$ 240,00
18	Saco p/ lixo de 15 L	UNIDADE	150	R\$ 0,15	R\$ 22,50	R\$ 270,00
19	Saco p/ lixo de 50 L	unidade	100	R\$ 0,25	R\$ 25,00	R\$ 300,00
20	Saco p/ lixo de 100 L	unidade	150	R\$ 0,45	R\$ 67,50	R\$ 810,00
21	Bom ar spray	unidade	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
22	Sabão em barra pacote com 5 unidades	Pacote	3	R\$ 4,00	R\$ 12,00	R\$ 144,00
23	Luvas multiuso tam M	par	8	R\$ 9,00	R\$ 72,00	R\$ 864,00
24	Luvas multiuso tam G	par	4	R\$ 9,00	R\$ 36,00	R\$ 432,00
CONSUMO BIMESTRAL						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO BIMESTR	CUSTO ANUAL

1	Esfregão	unidade	10	R\$ 15,00	R\$ 120,00	R\$ 720,00
2	Rodo	unidade	8	R\$ 14,00	R\$ 72,00	R\$ 432,00
3	Vassoura de pelo	unidade	6	R\$ 18,00	R\$ 66,00	R\$ 396,00
4	Vassoura de piaçava	unidade	8	R\$ 18,00	R\$ 96,00	R\$ 216,00
5	Vassoura p/ limpeza de vasos sanitários	unidade	10	R\$ 12,00	R\$ 75,00	R\$ 450,00
CONSUMO SEMESTRAL						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO SEMESTR	CUSTO ANUAL
1	Balde (15 L)	unidade	6	R\$ 20,00	R\$ 72,00	R\$ 144,00
2	Vassoura de vasculhar	unidade	8	R\$ 15,00	R\$ 96,00	R\$ 192,00
3	Pá de lixo	unidade	6	R\$ 10,00	R\$ 45,00	R\$ 90,00
4	Espanador	unidade	8	R\$ 16,00	R\$ 128,00	R\$ 256,00
EQUIPAMENTOS						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO	
1	Escada portátil	unidade	3	R\$ 300,00	R\$ 390,00	
2	Avental impermeável	unidade	15	R\$ 20,00	R\$ 210,00	
3	Dispenser de alcool gel	unidade	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00	
4	Dispenser papel toalha	unidade	14	R\$ 35,00	R\$ 490,00	
5	Dispenser de papel higiênico	unidade	14	R\$ 35,00	R\$ 490,00	
6	Dispenser de sabonete líquido	unidade	14	R\$ 35,00	R\$ 490,00	

	TOTAL	MENSAL	FUNCIONÁRIO
Materiais anual	R\$ 33.838,00	R\$ 2.819,83	R\$ 352,48
Equipamentos	R\$ 2.770,00	R\$ 230,83	R\$ 28,85

CURSOS DE CAPACITAÇÃO	1	R\$ 100,00	R\$ 8,33
SEGURANÇA E SAUDE DO TRABALHADOR	1	R\$ 150,00	R\$ 12,50
TOTAL			R\$ 20,83



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239

Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

CONSUMO MENSAL						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO MENSAL	CUSTO ANUAL
1	Água sanitária	Litro	30		R\$ 54,00	R\$ 648,00
2	Aalcool em gel hidratado 70º	frasco	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
3	Desinfetante líquido	Litro	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00	R\$ 240,00
4	Detergente liquido	litro	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00	R\$ 720,00
5	Esponja de aço (pacote de 60g)	Pacote	10	R\$ 1,50	R\$ 15,00	R\$ 180,00
6	Esponja de limpeza (minimo de 10mm x 70 mm x 20 mm)	pacote	10	R\$ 0,50	R\$ 5,00	R\$ 60,00
7	Flanela	unidade	20	R\$ 2,25	R\$ 45,00	R\$ 540,00
8	Limpa vidro	litro	5	R\$ 3,00	R\$ 15,00	R\$ 180,00
9	lustra móveis (frasco de 200 ml)	unidade	4	R\$ 4,50	R\$ 18,00	R\$ 216,00
10	Pano de chão	unidade	20	R\$ 5,50	R\$ 110,00	R\$ 1.320,00
11	Pano de prato	unidade	4	R\$ 2,50	R\$ 10,00	R\$ 120,00
12	Papwl higiênico/fardo com 16 pct com min. 4 rolos cada	fardo	3	R\$ 48,00	R\$ 144,00	R\$ 1.728,00
13	Toalha de papel 23cm x 23 cm (pct com 250 folhas)	pacote	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00	R\$ 720,00
14	Sabonete liquido	litro	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00	R\$ 1.920,00
15	Removedor	litro	2	R\$ 8,00	R\$ 16,00	R\$ 192,00
16	Cera incolor	litro	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00	R\$ 120,00
17	Pasta de limpeza a seco	pote	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00	R\$ 120,00
18	Saco p/ lixo de 15 L	UNIDADE	100	R\$ 0,15	R\$ 15,00	R\$ 180,00
19	Saco p/ lixo de 50 L	unidade	100	R\$ 0,25	R\$ 25,00	R\$ 300,00
20	Saco p/ lixo de 100 L	unidade	50	R\$ 0,45	R\$ 22,50	R\$ 270,00
21	Bom ar spray	unidade	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00	R\$ 480,00
CONSUMO BIMESTRAL						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO BIMESTRAL	CUSTO ANUAL
1	Esfregão	unidade	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00	R\$ 216,00
2	Rodo	unidade	8	R\$ 9,00	R\$ 72,00	R\$ 432,00

3	Vassoura de pelo	unidade	4	R\$ 11,00	R\$ 44,00	R\$ 264,00
4	Vassoura de piaçava	unidade	6	R\$ 12,00	R\$ 72,00	R\$ 432,00
5	Vassoura p/ limpeza de vasos sanitários	unidade	6	R\$ 7,50	R\$ 45,00	R\$ 270,00
CONSUMO SEMESTRAL						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO SEMES	CUSTO ANUAL
1	Balde (15 L)	unidade	4	R\$ 12,00	R\$ 48,00	R\$ 96,00
2	Vassoura de vasculhar	unidade	4	R\$ 12,00	R\$ 48,00	R\$ 96,00
3	Pá de lixo	unidade	4	R\$ 7,50	R\$ 30,00	R\$ 60,00
EQUIPAMENTOS						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO	
1	Escada portátil	unidade	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00	
2	Avental impermeável	unidade	8	R\$ 14,00	R\$ 112,00	
3	Dispenser de alcool gel	unidade	12	R\$ 35,00	R\$ 420,00	
4	Dispenser papel toalha	unidade	8	R\$ 35,00	R\$ 280,00	
5	Dispenser de papel higiênico	unidade	6	R\$ 35,00	R\$ 210,00	
6	Dispenser de sabonete líquido	unidade	8	R\$ 35,00	R\$ 280,00	

FUNCIONÁRIO

MATERIAIS AN	R\$ 13.330,00	R\$ 138,85
EQUIPAMENTOS	R\$ 1.432,00	R\$ 14,92
TOTAL ANUAL	R\$ 14.762,00	R\$ 153,77



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239

Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

CONSUMO MENSAL						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO MENSAL	CUSTO ANUAL
1	Água sanitária	Litro	8	R\$ 1,80	R\$ 14,40	R\$ 172,80
2	Aalcool em gel hidratado 70º	frasco	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
3	Desinfetante líquido	Litro	20	R\$ 2,00	R\$ 40,00	R\$ 480,00
4	Detergente liquido	litro	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00	R\$ 360,00
5	Esponja de aço (pacote de 60g)	Pacote	5	R\$ 1,50	R\$ 7,50	R\$ 90,00
6	Esponja de limpeza (minimo de 10mm x 70 mm x 20 mm)	pacote	2	R\$ 0,50	R\$ 1,00	R\$ 12,00
7	Flanela	unidade	4	R\$ 2,25	R\$ 9,00	R\$ 108,00
8	Limpa vidro	litro	2	R\$ 3,00	R\$ 6,00	R\$ 72,00
9	lustra móveis (frasco de 200 ml)	unidade	3	R\$ 4,50	R\$ 13,50	R\$ 162,00
10	Pano de chão	unidade	5	R\$ 5,50	R\$ 27,50	R\$ 330,00
11	Pano de prato	unidade	2	R\$ 2,50	R\$ 5,00	R\$ 60,00
12	Papwl higiênico/fardo com 16 pct com min. 4 rolos cada	fardo	3	R\$ 48,00	R\$ 144,00	R\$ 1.728,00
13	Toalha de papel 23cm x 23 cm (pct com 250 folhas)	pacote	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00	R\$ 360,00
14	Sabonete liquido	litro	3	R\$ 8,00	R\$ 24,00	R\$ 288,00
15	Removedor	litro	2	R\$ 8,00	R\$ 16,00	R\$ 192,00
16	Cera incolor	litro	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00	R\$ 240,00
17	Pasta de limpeza a seco	pote	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00	R\$ 240,00
18	Saco p/ lixo de 15 L	UNIDADE	50	R\$ 0,15	R\$ 7,50	R\$ 90,00
19	Saco p/ lixo de 50 L	unidade	50	R\$ 0,25	R\$ 12,50	R\$ 150,00
20	Saco p/ lixo de 100 L	unidade	30	R\$ 0,45	R\$ 13,50	R\$ 162,00
CONSUMO BIMESTRAL						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO BIMESTRAL	CUSTO ANUAL
1	Esfregão	unidade	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00	R\$ 72,00
2	Rodo	unidade	4	R\$ 9,00	R\$ 36,00	R\$ 216,00

3	Vassoura de pelo	unidade	3	R\$ 11,00	R\$ 33,00	R\$ 198,00
4	Vassoura de piaçava	unidade	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00	R\$ 216,00
5	Vassoura p/ limpeza de vasos sanitários	unidade	2	R\$ 7,50	R\$ 15,00	R\$ 90,00
CONSUMO SEMESTRAL						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO SEM	CUSTO ANUAL
1	Balde (15 L)	unidade	4	R\$ 12,00	R\$ 48,00	R\$ 96,00
2	Vassoura de vasculhar	unidade	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00	R\$ 48,00
3	Pá de lixo	unidade	3	R\$ 7,50	R\$ 22,50	R\$ 45,00
EQUIPAMENTOS						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO	
1	Escada portátil	unidade	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00	
2	Avental impermeável	unidade	4	R\$ 14,00	R\$ 56,00	
3	Dispenser de alcool gel	unidade	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00	
4	Dispenser papel toalha	unidade	12	R\$ 35,00	R\$ 420,00	
5	Dispenser de papel higiênico	unidade	6	R\$ 35,00	R\$ 210,00	
6	Dispenser de sabonete líquido	unidade	6	R\$ 35,00	R\$ 210,00	

FUNCIONÁRIO

MATERIAIS A	R\$ 9.877,80	R\$ 102,89
EQUIPAMEN	R\$ 1.376,00	R\$ 14,33
TOTAL ANUA	R\$ 11.253,80	R\$ 117,23



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239

Email: rondolimp.l.const@hotmail.com

CONSUMO MENSAL						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO MENSAL	CUSTO ANUAL
1	Água sanitária	Litro	10	R\$ 1,80	R\$ 18,00	R\$ 216,00
2	Aalcool em gel hidratado 70º	frasco	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00	R\$ 600,00
3	Desinfetante líquido	Litro	25	R\$ 2,00	R\$ 50,00	R\$ 600,00
4	Detergente liquido	litro	6	R\$ 3,00	R\$ 18,00	R\$ 216,00
5	Esponja de aço (pacote de 60g)	Pacote	10	R\$ 1,50	R\$ 15,00	R\$ 180,00
6	Esponja de limpeza (minimo de 10mm x 70 mm x 20 mm)	pacote	2	R\$ 0,50	R\$ 1,00	R\$ 12,00
7	Flanela	unidade	5	R\$ 2,25	R\$ 11,25	R\$ 135,00
8	Limpa vidro	litro	2	R\$ 3,00	R\$ 6,00	R\$ 72,00
9	lustra móveis (frasco de 200 ml)	unidade	5	R\$ 4,50	R\$ 22,50	R\$ 270,00
10	Pano de chão	unidade	10	R\$ 5,50	R\$ 55,00	R\$ 660,00
11	Pano de prato	unidade	5	R\$ 2,50	R\$ 12,50	R\$ 150,00
12	Papwl higiênico/fardo com 16 pct com min. 4 rolos cada	fardo	3	R\$ 48,00	R\$ 144,00	R\$ 1.728,00
13	Toalha de papel 23cm x 23 cm (pct com 250 folhas)	pacote	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00	R\$ 360,00
14	Sabonete liquido	litro	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00	R\$ 480,00
15	Removedor	litro	0	R\$ 8,00		
16	Sabão em barra	pct	0	R\$ 4,00		
17	Pasta de limpeza a seco	pote	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00	R\$ 300,00
18	Saco p/ lixo de 15 L	UNIDADE	0	R\$ 0,15		
19	Saco p/ lixo de 50 L	unidade	50	R\$ 0,25	R\$ 12,50	R\$ 150,00
20	Saco p/ lixo de 100 L	unidade	100	R\$ 0,45	R\$ 45,00	R\$ 540,00
21	Cera incolor	litro	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00	R\$ 240,00
CONSUMO BIMESTRAL						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO BIMESTRA	CUSTO ANUAL
1	Esfregão	unidade	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00	R\$ 144,00
2	Rodo	unidade	5	R\$ 9,00	R\$ 45,00	R\$ 270,00
3	Vassoura de pelo	unidade	5	R\$ 11,00	R\$ 55,00	R\$ 330,00

4	Vassoura de piaçava	unidade	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00	R\$ 360,00
5	Vassoura p/ limpeza de vasos sanitários	unidade	5	R\$ 7,50	R\$ 37,50	R\$ 225,00
CONSUMO SEMESTRAL						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO SEMESTRAL	CUSTO ANUAL
1	Balde (15 L)	unidade	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00	R\$ 120,00
2	Vassoura de vasculhar	unidade	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00	R\$ 72,00
3	Pá de lixo	unidade	4	R\$ 7,50	R\$ 30,00	R\$ 60,00
EQUIPAMENTOS						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	CUSTO	
1	Escada portátil	unidade	2	R\$ 130,00	R\$ 260,00	
2	Avental impermeável	unidade	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00	

MATERIAIS ANUAL	R\$ 8.490,00
EQUIPAMENTOS	R\$ 400,00
TOTAL ANUAL	R\$ 8.890,00

FUNCIONÁRIO

R\$	88,44
R\$	4,17
R\$	92,60



CNPJ nº: 10.882.398/0001-90 Telefone: 69 3215-5191 / 9270-4239

Email: rondolimp.lconst@hotmail.com

UNIFORMES PARA O CARGO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

DESCRIÇÃO	UND	QUANT.*	PERIODICIDADE	V.UNIT.	V.TOTAL	CUSTO MENSAL
Calça comprida, com bolsos frontais e traseiros, com fechamento em zíper e botão, fabricada em tecido tipo jeans.	Un	4	Anual	R\$ 55,00	R\$ 220,00	R\$ 18,33
Jaleco	Un	4	Anual	R\$ 50,00	R\$ 200,00	R\$ 16,67
Botina de borracha	Un	2	Anual	R\$ 80,00	R\$ 160,00	R\$ 13,33
Crachá de identificação	Un	1	Anual	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 1,67
Outros	Un				R\$ -	R\$ -
					R\$ 600,00	R\$ 50,00

*Quantitativo por posto contratado.